pai kepada kesimpulan bahwa rezim Bani Umaiyah adalah dinobatkan

oleh Tuhan, termasuk dosa-dosa dan segalanya dan tidak perlu ditentang

oleh kaum Muslimin.37

M. Quraish Shihab menyebutkan dalam Wawasan Al-Qur’an: 59 se-

bagai berikut: “Ketika Muawiyah ibn Abi Sofyan menggantikan khalifah

IV, Ali ibn Abi Thalib (w. 40 H/661 M), ia menulis surat kepada salah

seorang sahabat nabi, al-Mughirah ibn Syu’bah, menanyakan tentang doa

yang tidak dibaca Nabi setiap selesai shalat. Al-Mughirah menjawab

bahwa doa Nabi adalah:
“Tiada Tuhan selain Allah, tiada sekutu baginya. Wahai Allah tidak ada

para pejabatnya bertanggung jawab atas dosa-dosa mereka.

Seorang pemikir Islam yang pertama kali dengan lantang menyatakan

paham qadariyah adalah Ma’bad al-Juhani. Karena pikiran-pikirannya itu,

al-Juhani berhadapan langsung dengan rezim Bani Umayyah di Dam-

askus, dan akhirnya harus mati di tangan Hajjaj pada tahun 80 H./699 M.

atas perintah khalifah Abdul Malik ibn Marwan. Pemikir kedua setelah

Al-Juhani adalah Ghaylan al-Dimasyqi. Seperti rekannya yang terdahulu

itu, al-Dimasyqi juga harus menjalani hukuman mati oleh khalifah Umay-

yah, Hisyam ibn Malik, yang melaksanakan hukuman itu segera setelah ia

memangku jabatannya pada tahun 105 H./723 H.40 Seorang tokoh yang

lain adalah al-Hasan al-Basri (w. 110 H./728 M.), sekurang-kurangnya ia

dapat dipandang sebagai simpatisan kaum Qadariyah. Ia senantiasa me-

nyeru manusia untuk mendisiplinkan diri sendiri dan mengerjakan ke-

baikan guna menghadapi pengadilan Tuhan di Hari Kiamat.41 Termasuk

disiplin pribadi yang ia tekankan adalah tanggung jawab seseorang atas